¹³ *Clotarii Regis constitutio generalis*, A. D. 560 (in *Baluzii Capitularia Regum Franc.* vol. 1. p. 7. *Walter Corpus juris Germ. ant.* T. II. p. 2): V1. Si iudex aliquem contra legem injuste damnaverit, in nostro absentia ab Episcopis castigetur, ut quod perperè judicavit, versatim melius discussione habita emendare proceuret. *Conc. Toletanum* III. (589) cap. 18:—judices locorum vel actores fiscalium patrimoniorum ex decreto gloriosissimi domini nostri simul cum sacerdotali concilio autumnali tempore die Kal. Nov. in unum conveniant, ut discant, quam pie et juste cum populis agere debeant, ne in angariis aut in operationibus superfluis sive privatum honorem, sive fiscalem gravent. Sunt enim prospectores episcopi secundum regiam admonitionem, qualiter iudices cum populis agant: ita ut ipsos præmonitos corrigant, aut insolentias eorum auditibus principis innotescant. Quodsi correptos emendare nequiverint, et ab ecclesia et a communione suspendant.

¹⁴ *Decreto Childeberti Regis* A. D. 595: II. — Qui vero Episcopum suum noluerit audire, et excommunicatus fuerit, perennem condemnationem apud Deum sustineat, et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas parentibus legitimis amittat, qui noluit sacerdotis sui medicamenta sustinere.

¹⁵ *Conc. Parisiense* V. (A. D. 615) can. 3: Ut si quis clericus — contento episcopo suo ad principem vel ad potentiores homines — ambulavit, vel sibi patronos elegerit, non recipiatur, præter ut veniam debeat pronereri. Clotari II. repeats and confirms this edictum: Et si pro qualibet causa principem expecterit, et cum ipsius principis epistola ad episcopum suum fuerit reversus, excusatus recipiatur.

¹⁶ Thus Pelagius I. was at the greatest pains to defend himself to king Childebert against the suspicion of heresy, which he had drawn upon himself by condemning the three chapters. *Pelagii I. Ep. 16, ad Childeb. Reg.* (*Mansi* IX. p. 728): if no offence, he says, is to be given even to the little ones, quanto nobis studio ac labore satagendum est, ut pro auferendo suspicionem scan-

§ 123.

MORAL INFLUENCE OF CHRISTIANITY AMONGST THE GERMAN NATIONS.

It would hardly be reasonable to expect that Christianity should have exerted any great moral influence upon the German nations at a time, when, itself already encumbered with various corruptions, it had to contend with an untamed barbarity; whilst its public services, being conducted in a foreign tongue, could at best awaken only obscure feelings, without imparting any real instruction. The grossest and most absurd ideas were entertained of hell-torments, of the power of the church, of the influence of the saints, of the worth of monkish practices, and of the merit of charity to the church and the poor.¹ These notions were strengthened by legends and miracles,

dalo obsequium confessionis nostræ regibus ministremus; quibus nos etiam subditos esse sanctæ scripturæ præcipiunt? Veniens etenim Rufinus vir magnificus, legatus excellentiæ vestræ, confidenter a nobis, ut decuit, postulavit, quatenus vobis aut beatæ recordationis papæ Leonis tomum a nobis per omnia conservari significare debuissimus, aut propriis verbis nostræ confessionem fidei destinare. Et primam quidem petitionis ejus partem, quia facilius fuit, mox ut dixit, implevimus. — Ut autem nullius deinceps, quod absit, suspitionis resideret occasio, etiam illam aliam partem, quam memoratus vir illustris Rufinus admonuit, facere mutavi, scilicet propriis verbis confessionem fidei, quam tenemus, exponens. Then follows a diffuse confession of faith, in which, however, he mentions only four œcumenical Synods, not the 5th. Herewith he writes also to *Sapaudus Episc. Arelat.* (*Ep.* 15, l. c. p. 727) praying, ut, si epistola, quam — ad — Childebertum regem direximus, in qua de institutis beatissimorum patrum nostrorum fidem catholicam nostro per Dei gratiam sermone deprompsimus, tam ipsi gloriosissimo regi, quam caritati tuæ, vel aliis fratribus cœpiscopis nostris placuit, rescripto tuæ caritatis celerius agnoscamus. cf. *Preuves des libertés de l'Église Gallicane*, c. 2. Planck, Bd. 2. S. 673 ff.

¹ cf. *Vita S. Eligii Episc. Noviomensis* libb. III. A. D. 672, written by his contemporary Andoëus Archiep. Rotomag., in *Luc. d'Achery Spicilegium* ed. II. Tom. II. p. 76 seq. Eligius, bishop of Noyon, was considered a man of extraordinary sanctity (*Vita* lib. II. c. 6. p. 92: Huic itaque viro sanctissimo inter cætera virtutum suarum miracula id etiam a Domino concessum erat, ut sanctorum Martyrum corpora, quæ per tot sæcula abdita populis hactenus habebantur, eo investigante ac nimio ardore fidei indagante patefacta proderentur: siquidem nonnulla venerabantur prius a populo in locis, quibus non erant, et tamen quo in loco certius humata tegerentur, prorsus ignorabatur). The more remarkable therefore his exhortation, contained *Vita* lib. II. c. 15. p. 96 seq. After referring to the day of judgment, and the great points of faith, he adverts to the duty of performing opera Christiana, and continues thus: Ille itaque bonus Christianus est, qui nulla phylacteria, vel adinventiones diaboli credit. — Ille, inquam, bonus Christianus est, qui hospitibus pedes lavat, et tanquam parentes carissimos diligit; qui juxta quod habet pauperibus eleemosynam tribuit; qui ad Ecclesias frequentius venit, et oblationem quæ in altari Deo offeratur exhibet; qui de fructibus suis non gustat, nisi prius Deo aliquid offerat; qui stateras dolosas et mensuras duplices non habet; qui pecuniam suam non dedit ad usuram; qui et ipse caste vivit, et filios vel vicinos docet, ut caste et cum timore Dei vivant; et quoties sanctæ solemnitates adveniunt, ante dies plures castitatem etiam cum propria uxore custodit, ut secunda conscientia ad Domini altare accedere possit; qui postremo symbolum vel orationem Dominicam memoriter tenet, et filios ac filias eadem docet. Qui talis est, sine dubio verus Christianus est. — Ecce audistis, Fratres, quales sint Christiani boni: ideo quantum potestis cum Dei adjutorio laborate, nomen Christianum non sit

to be ascribed, at least in part, to the impostures of the clergy,² but were far from exerting any good moral influence on the people.³ The grossest crimes⁴ were committed without disguise, and without reproof.⁵ The moral influence of Christianity upon the multitude was seen only in the observance of church laws and church discipline, in as far as these were submitted to. Men were once more under the dominion of the law and not of the gospel.

Many heathen customs were Christianized that it might not be necessary to abolish them;⁶ though such as were not susceptible of

falsum in vobis. Sed ut veri Christiani esse possitis, semper præcepta Christi et cogitate in mente, et implete in operatione. Redimite animas vestras de pœna, dum habetis in potestate remedia; eleemosynam juxta vires facite, pacem et charitatem habete, discordes ad concordiam revocate, mendacium fugite, perjurium expavescite, falsum testimonium non dicite, furtum non facite, oblationes et decimas Ecclesiis offerite, luminaria sanctis locis juxta quod habetis exhibete, symbolum et orationem Dominicam memoria retinete, et filiis vestris insinuate. — Ad Ecclesiam quoque frequentiam convenite, Sanctorum patrocinia humiliter expetite, diem Dominicam pro reverentia resurrectionis Christi absque ullo servili opere colite, Sanctorum solemnitates pio affectu celebrate: proximos vestros sicut vos ipsos diligite, etc. — Quod si observaveritis, securi in die judicii ante tribunal æterni Judicis venientes dicetis: Da, Domine, quia dedimus; miserere, quia misericordiam fecimus; nos implevimus quod jussisti, tu redde quod promisisti.

² At least the Arians maintained that they had detected the Catholic clergy in such practices. Thus *Gregorius Turon. de glor. mart.* l. 25: Theodegisilus hujus rex regionis, cum vidisset hoc miraculum, quod in his sacratis Deo fontibus gerebatur, cogitavit intra se dicens, quia ingenium est Romanorum (Romanos enim vocitant homines nostræ religionis) ut ita accidat, et non est Dei virtus. c. 26: Est enim populus ille hæreticus, qui videns hæc magnalia non compungitur ad credendum, sed semper callide divinarum præceptionum sacramenta nequissimis interpretationum garrulationibus non desinit impugnare.

³ *Gregory*, l. c. relates that, whilst the priest was filling a vessel with wonder-working water, the devout person for whom it was intended, manum alterius extendit ad balneum cultumque furatus est. — How the holiest rites were sometimes made instrumental in crime, see an example in the words of the monster Fredegundis to the assassins, whom she had hired to murder king Sigbert (*Gesta Regum Francorum*, c. 32, in *Bouquet Rerum Gallic. scriptores*, T. II. p. 562): Si evaderitis vivi, ego mirifice honorabo vos et sobolem vestram: si autem corrueritis, ego pro vobis eleemosynas multas per loca Sanctorum distribuam.

⁴ Assassination was a common occurrence, and the clergy themselves were sometimes the instruments, *Gregor. Tur. hist. Franc.* VII. 20; VIII. 29. — Several of the French kings lived in polygamy, Chlotar's two wives were sisters, *Gregor. Tur.* IV. 3. — Dagobert tres habebat ad instar Salomonis Regina, maxime et plurimas concubinas. *Fredegarii Chronicon*, c. 60.

⁵ Thus *Greg. Tur.* relates without disguise the crimes of Chlodowich, and yet says of him, II. 10: Prosternebat enim quotidie Deus hostes ejus sub manu ipsius, et argebat regnum ejus, eo quod ambularet recto corde coram eo, et faceret, quæ placita erant in oculis ejus. III. 1: Velim, si placet, parum conferre, quæ Christianis beatam confitentibus Trinitatem prospera successerint, et quæ hæreticis eandem scindentibus fuerint in ruinam. — Hanc Chlodovechus Rex confessus, ipsos hæreticos adjutorio ejus oppressit, regnumque suum per totas Gallias dilatavit: Alaricus hanc denegans, a regno et populo, atque ab ipsa, quod majus est, vita multatur æterna.

⁶ *Gregor. M. lib. XI. Ep. 76. ad Mellitum Abbatem* (also in *Bedæ hist. eccl. Angl.* l. 30): Cum vos Deus omnipotens ad — Augustinum Episcopum perduxerit, dicite ei, quid diu mecum de causa Anglorum cogitans tractavi, videlicet, quia fana idolorum destrui in eadem gente numine debeant, sed ipsa, quæ in eis sunt, idola destruantur. Aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria con-

this modification were strictly prohibited. In the laws likewise all traces of paganism were by degrees expunged.⁷ The only remains of it were seen in the great freedom of divorce,⁸ and the continued use of the ordeal.⁹

struantur, reliquæ ponantur: quia si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu dæmonum in obsequium veri Dei debeant commutari: ut dum gens ipsa eadem fana non videt destrui, de corde errorem deponat, et Deum verum cognoscens ac adorans, ad loca, quæ consuevit, familiariter concurrat. Et quia boves solent in sacrificio dæmonum multos occidere, debet his etiam hac de re aliqua solemnitas immutari: ut die dedicationis vel natalitiis SS. Martyrum, quorum illic reliquæ ponuntur, tabernacula sibi circa easdem ecclesias, quæ ex fanis commutatæ sunt, de ramis arborum faciant, et religiosi convivii solemnitatem celebrent. Nec diabolo jam animalia immolent, sed ad laudem Dei in esum suum animalia occidant, et donatori omnium de satietate sua gratias referant: ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire facilius valeant. Nam duris mentibus simul omnia abscidere impossibile esse non dubium est: quia is qui locum summum ascendere nititur, necesse est ut gradibus vel passibus, non autem saltibus eleveltur.